
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1205 DEL 08/08/2019

Servizio  GIADA

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEVAZIONE IMPATTO 
OLFATTIVO  NELLA  ZONA  CONCIA  NELL'OVEST  VICENTINO  MEDIANTE 
OLFATTOMETRIA DINAMICA PER  PUNTI  DI  EMISSIONE  E  METODOLOGIA DI 
SOPRALLUOGHI  IN  CAMPO  PER  ODORI  DA PARTE  DI  VALUTATORI  (ODOUR 
FIELD INSPECTION)  -  IMPEGNO DI SPESA  
CIG Z3729674DB

IL DIRIGENTE

Premesso che   in data 15-04-2019 è stato sottoposto all’approvazione della Conferenza tra degli 
Enti Contraenti  il programma delle attività attività relative al progetto Giada tra cui rilevazione 
impatto olfattivo nella zona concia nell'ovest vicentino mediante olfattometria dinamica per punti di 
emissione e metodologia di sopralluoghi in campo per odori  da parte di  valutatori  (odour field 
inspection).

Considerata la necessità di avvalersi per questa attività, vista la particolare natura del servizio, di 
un supporto di assistenza tecnica da individuare all’esterno dell’Ente, quale supporto al Progetto 
Giada nell’acquisizione di strumenti tecnico-operativi mirati alla specificità dell'affidamento.

Rilevato che 
·  si  tratta  di  attività  ad  alto  contenuto  di  complessità  ed  elevato  grado  di  specializzazione  ed 
esperienza  nello  specifico  settore  ed  eccedenti  le  competenze  ordinarie  riferibili  alle  funzioni 
istituzionali,  per le quali  non appaiono sufficienti  ed adeguate le risorse umane e strumentali  a 
disposizione di questa amministrazione;
·  è  stata  effettuata  una  procedura  comparativa  tra  più  soggetti  aventi  i  requisiti  di  idonea  e 
comprovata specializzazione anche universitaria.

Dato atto che si è individuato nella procedura negoziata tra almeno cinque soggetti lo strumento 
più  idoneo per  il  conferimento  dell’incarico  di  cui  trattasi  e  che  si  procederà  a  richiedere  N.5 
preventivi  alle  società  di  alta  specializzazione  ed  attestata  professionalità  nonchè  esperienza 
lavorativa nell’ambito dell'ofattometria indicate nell’allegato A,sottratto alla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 53, comma 2, del Codice dei Contratti – D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. : 

Considerato che le attività da svolgere consistono in:

1- studio impatto odorigeno mediante implementazione modelli di dispersione

a) Indagine olfattometrica (prelievo+misura) per olfattometria dinamica e applicazione di modelli 
matematici, con quantificazione economica per punto di emissione;

b) quantificazione economica dell’attività di cui al punto a) qualora l’indagine riguardasse più punti 
di emissione appartenenti però allo stesso dominio e con la stessa meteorologia;

copia informatica per consultazione



c) quantificazione economica dell’attività di cui al punto a) qualora l’indagine riguardasse più punti 
di emissione non appartenenti però allo stesso dominio e con diversa meteorologia

2- studio di impatto odorgeno mediante ODOUR FIELD INSPECTION (UNI EN 16841-1:2017)

Criteri di svolgimento del monitoraggio e attività previste:

a) La durata prevista per l’indagine è di tre mesi: inizio attività Novembre 2019 fine  gennaio 2020;

b) Reclutamento del personale da formare per l’esecuzione dei sopralluoghi in campo ;

c) Selezione del personale sulla base dei requisiti normativi quali: sensibilità olfattiva (norma di 
riferimento UNI EN 13725:2004), con capacità di riconoscere gli odori oggetto dell’indagine in 
campo;

d) Addestramento del panel al riconoscimento del descrittore H2S;

e)  Costruzione di  una griglia  di  indagine  sul  territorio interessato dall’odore  e  costituita  da un 
numero adeguato di punti di misura per indagare le realtà residenziali di  interesse;

f) Organizzazione dei percorsi (round) e del calendario dei sopralluoghi da parte dei valutatori, in 
accordo con la durata prevista dall'indagine;

g)  Fornitura  ad  ogni  valutatore  del  materiale  necessario  all'indagine  secondo  UNI  EN  16841-
1:2017;

h) Presenza di stazione meteorologica (registrazione dei parametri di direzione del vento, velocità 
del vento, temperatura, umidità, pressione, pioggia) per l’intero periodo di monitoraggio;

i) Controllo periodico delle uscite dei valutatori in campo da parte di personale qualificato per la 
corretta verifica della procedura di misura dell’odore;

j) Validazione meteorologica delle rilevazioni di odore secondo UNI EN 16841-1:2017 mediante 
confronto con i dati acquisti dalla stazione meteoclimatica;

k) Costruzione delle mappe di impatto olfattivo espresse come frequenza di percezione di ciascun 
odore monitorato;

l) Relazione tecnica finale e presentazione dei risultati del monitoraggio.

Tenuto conto che:

-un  primo  acconto  pari  ad  euro  16.839,00  verrà  erogato  a  seguito  della  sottoscrizione  della 
convenzione, che dovrà avvenire entro e non oltre il 30-10-2019;
-un secondo acconto pari ad euro 16.839,00 verrà erogato a seguito di presentazione di relazione 
stato avanzamento lavori entro il 31-12-2019;

- il saldo pari ad euro 15.000,00 oneri inclusi,  a seguito di presentazione della documentazione 
relativa a tutto il lavoro svolto nonché ai dati rilevati che dovranno essere consegnati entro il 31-05-
2020.
Rilevato  altresì  che  nel  DUP 2019-2021  -  Programma  8  -  Ambiente  (qualità  dell’aria  e  del 
territorio) sono previste per il triennio gli obiettivi e le spese per l’Agenzia Giada finalizzati alla 
sostenibiltà ambientale.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di richiedere N.5 preventivi alle società di alta specializzazione ed attestata professionalità 
nonchè  esperienza  lavorativa  nell’ambito  dell'ofattometria,  indicate  nell’Allegato  A, 
sottratto  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  2,  del  Codice  dei  Contratti  – 
D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2. di  impegnare conseguentemente,  per l’attività  di  cui  sopra,  la somma di euro  48.678,00 
oneri inclusi alla Missione 09 tutela del territorio e dell'ambiente  programma 08, ambiente, 
articolo  2388  agenzia  giada  del  bilancio  per  l'esercizio  2019  e  2020  come  da 
cronoprogramma  sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 33.678,00 1° - 2019 - € 33.678,00

2° - 2020 - € 15.000,00 2° - 2020 - € 15.000,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 48.678,00 Totale € 48.678,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.L. 33/2013.

Vicenza, 08/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1205 del 08/08/2019

Servizio  GIADA

Proposta N° 1315 / 2019

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEVAZIONE IMPATTO 
OLFATTIVO  NELLA  ZONA  CONCIA  NELL'OVEST  VICENTINO  MEDIANTE 
OLFATTOMETRIA DINAMICA PER  PUNTI  DI  EMISSIONE  E  METODOLOGIA DI 
SOPRALLUOGHI  IN  CAMPO  PER  ODORI  DA PARTE  DI  VALUTATORI  (ODOUR 
FIELD INSPECTION)  -  IMPEGNO DI SPESA  
CIG Z3729674DB

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 856 del 2019 e 88 del 2020

Vicenza, 09/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1205 DEL 08/08/2019

Servizio  GIADA
Proposta N° 1315 / 2019

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEVAZIONE IMPATTO 
OLFATTIVO  NELLA  ZONA  CONCIA  NELL'OVEST  VICENTINO  MEDIANTE 
OLFATTOMETRIA DINAMICA PER  PUNTI  DI  EMISSIONE  E  METODOLOGIA DI 
SOPRALLUOGHI  IN  CAMPO  PER  ODORI  DA PARTE  DI  VALUTATORI  (ODOUR 
FIELD INSPECTION)  -  IMPEGNO DI SPESA  
CIG Z3729674DB

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


